
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA

Provincia di Salerno

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE N. 359

Numero Data

118 27-06-2019

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

OGGETTO:
LEGGE N.448/98 FORNITURA LIBRI DI TESTO A.S. 2018/2019. 
INTEGRAZIONE LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESA AD AVENTE 
DIRITTO.

Il sottoscritto LUCIO PISANO, nominato con decreto del Sindaco n.5 del 28/4/2019 Dirigente f.f.  Area 
Affari Generali,  nell'esercizio delle proprie funzioni;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019-2021;
VISTA la  deliberazione di Giunta Comunale n. 88, in data 29/04/2019 di approvazione del riaccertamento 
ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 07/5/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) unitamente la Piano degli Obiettivi (PdO) e a quello della Performance;
ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 2° e 3° 
comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;  



DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 della 
legge 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) legge n. 190/2012;
DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m. rispettate nella redazione del presente atto;

RICHIAMATA la propria determina n.73 (R.G. n. 202) del 24/4/2019 con la quale è stato stabilito:
1. “di approvare l’elenco, per motivi di privacy in forma anonima, con l’indicazione delle iniziali dei 

richiedenti aventi diritto al beneficio per la fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo per la 
scuola dell'obbligo e la scuola secondaria superiore - anno scolastico 2018/2019 di I e II fascia 
nonché del richiedente escluso, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale 
(allegato A), dando atto che i dati integrali e la relativa documentazione sono conservati agli atti 
dell’Ufficio Pubblica Istruzione;

2. di dare atto che entro il termine di 10 giorni dalla pubblicazione dell’allegato elenco potranno essere 
presentati ricorsi e/o osservazioni all’Ufficio Pubblica Istruzione, Via G. Mezzacapo, n.44, 84036 –
Sala Consilina o all’indirizzo di posta protocollo@pec.salaconsilina.it e che successivamente , 
scaduto il termine, in assenza di ricorsi, potrà essere liquidato il beneficio economico agli aventi 
diritto;

3. di impegnare , come in effetti con la presente impegna, per i motivi di cui alle premesse, la somma 
di:
- € 12.774,13 per le Scuole secondarie di I° grado (scuola dell’obbligo cioè secondaria di I grado e  
1° e 2° anno della Scuola secondaria superiore) relativa alla fornitura dei libri di testo per l'anno 
scolastico 2018/2019; 
- € 3.146,78 per la Suola secondaria superiore, dalla terza classe in poi, relativa alla fornitura dei 
libri di testo per l'anno scolastico 2018/2019;

4. di liquidare in favore dei richiedenti aventi diritto e riportati nel prospetto riepilogativo la spesa di:
€ 12.774,13  per le Scuole secondarie di I° grado (scuola dell’obbligo cioè secondaria di I grado e  1° 
e 2° anno scuola secondaria superiore)
€ 3.146,78 per la Suola secondaria superiore, dalla terza classe in poi, relativa alla fornitura dei libri 
di testo per l'anno scolastico 2018/2019;

5. di dare  atto che la complessiva spesa di € 15.920,91 fa carico al Bilancio 2019/2021 esercizio 2019 
con la seguente imputazione:

Capitolo Missione programma Titolo Macro V° livello

798 4 7 1 104 1.04.02.05.999

 6. di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2019; “

ATTESO che su segnalazione di parte effettuate le dovute verifiche di ufficio è emerso che per mero errore 
materiale è stato concesso e  liquidato con mandato n.1105 del 22/5/2019 l’importo di € 95,40 invece di 
quello di €  132,40 in favore del genitore dello studente dell’Istituto Superiore ITIS M.T. Cicerone della 
classe 2D  indicato come segue al n.6 del corrispondente elenco in forma anonima approvato con la 
determina innanzi richiamata n.73 (R.G. n. 202) del 24/4/2019:
N
.

Cogno
me e 
Nome 
Alunno

Class
e

Istitut
o

ISEE
2018

Spese
Libri

Not
e

Cogno
me
e Nome
Genitor
e

Data 
Nascita
gg/m/a

C.F
.

Residen
za

Indirizz
o

6 L.E. 2D ITIS 5.794,1
1

138,9
0

L.E. 20/12/19
70

Monte 
San 
Giacomo

Via 
Marone

RITENUTO , pertanto, di dover liquidare la differenza tra quanto spettante e quanto già liquidato per il 
residuo importo di € 37,00 in favore del genitore innanzi indicato;

RIBADITO CHE per l’anno scolastico 2018/2019 è stato concesso al nostro Ente la somma di €. 27.558,54  
per le scuole secondarie di I° grado (scuola dell’obbligo cioè secondaria di I grado e II e II anno superiore) e 



la somma di €. 12.560,38, per le scuole secondarie di II° grado (II, IV e V anno) , per la fornitura dei libri di 
testo per l’anno scolastico 2018/2019;

CHE la spesa per i libri di testo a.s. 2018/2019, giusta determina n.73 (R.G. n. 202) del 24/4/2019, è 
risultata la seguente:

1. Scuole secondarie di I° grado (scuola dell’obbligo cioè secondaria di I grado e  1° e 2° anno della 
Scuola secondaria superiore) – I fascia : € 5.543,78 (scuola media) + € 6.623,02 (scuola 
secondaria superiore 1° e 2° anno) = € 12.166,80

2. Scuole secondarie di I° grado (scuola dell’obbligo cioè secondaria di I grado e  1° e 2° anno della 
Scuola secondaria superiore) – II fascia : € 295,75 (scuola media) + € 311,58 (scuola secondaria 
superiore 1° e 2° anno)= € 607,33

3. Scuola secondaria superiore ( dal 3° anno in poi) : € 3.146,78

CONSIDERATO che il riparto del fondo per la fornitura dei libri di testo per l'anno scolastico 2018/2019, 
compresa la presente integrazione di spesa di € 37,00 resta  sufficiente per coprire al 100% la spesa sostenuta 
dai genitori per l'acquisto dei libri di testo a.s. 2018/2019;

DATO ATTO che l’integrazione di spesa fa carico al Bilancio 2019/2021 anno 2019 con la seguente 
imputazione:

Capitolo Missione programma Titolo Macro V° livello

798 4 7 1 104 1.04.02.05.999

EVIDENZIATO che, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa in materia di tutela della privacy, gli 
elenchi degli aventi diritto all’erogazione delle somme per la fornitura gratuita dei libri di testo - allegati al 
presente atto – contengono solamente le iniziali del richiedente e dell’alunno, mentre rimangono agli atti gli 
elenchi completi dei dati dei richiedenti stessi.

RITENUTO, pertanto, di dover rettificare la concessione del contributo per la fornitura gratuita totale dei 
libri di testo per il suddetto alunno della scuola secondaria superiore - anno scolastico 2018/2019;
 

DETERMINA

1.  di rettificare nell’importo di € 132,40 il contributo concesso con propria determina n.73 (R.G. n. 202) del 
24/4/2019 per la fornitura gratuita totale dei libri di testo anno scolastico 2018/2019 in favore del genitore 
dello studente dell’Istituto Superiore ITIS M.T. Cicerone della classe 2D  indicato , per motivi di privacy in 
forma anonima, con l’indicazione delle iniziali, dando atto che i dati integrali e la relativa documentazione 
sono conservati agli atti dell’Ufficio Pubblica Istruzione:
N
.

Cogno
me e 
Nome 
Alunno

Cla
sse

Istitut
o

ISEE
2018

Spes
e
Libri

Not
e

Cogno
me
e Nome
Genitor
e

Data 
Nascita
gg/m/a

C.F. Residen
za

Indirizzo

6 L.E. 2D ITIS 5.794,1
1

138,9
0

L.E. 20/12/19
70

Monte 
San 
Giacom
o

Via 
Marone

2. di impegnare , come in effetti con la presente impegna, il residuo importo di € 37,00 quale differenza tra 
l’importo di € 95,40 già concesso con il sopra richiamato provvedimento e  liquidato con mandato n.1105 del 
22/5/2019 e l’importo spettante di €  132,40 in base alla verifica della documentazione probatoria della spesa 
agli atti del Comune;
3. di liquidare , pertanto, in favore del richiedente avente diritto sopra  riportato  l’importo residuo di € 37,00 
da aggiungere alla  spesa di € 12.774,13  per le Scuole secondarie di I° grado (scuola dell’obbligo cioè 
secondaria di I grado e  1° e 2° anno scuola secondaria superiore) già sostenuta con determina n.73 (R.G. n. 
202) del 24/4/2019:



4.di dare  atto che la presente spesa di € 37,00 fa carico al Bilancio 2019/2021 esercizio 2019 con la seguente 
imputazione:

Capitolo Missione programma Titolo Macro V° livello

798 4 7 1 104 1.04.02.05.999

5. di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2019; 
6. di trasmettere all’Ufficio Ragioneria l’elenco completo con le generalità dei cittadini beneficiari, qui 
omesse alla luce degli obblighi in materia di tutela della privacy, ai fini della liquidazione    del contributo in 
questione.
7. di inoltrare copia della presente determinazione ai soggetti di cui all’art. 52 del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente. 
8. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, altresì, nel portale  amministrazione 
trasparente, ai sensi dell’art. 23 del D.L. n.33/2013 nella Sezione  “Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, 
Vantaggi Economici”.

Il Dirigente f.f. Area Affari Generali
 f.to dott. Lucio Pisano



UFFICIO RAGIONERIA
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva.

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC.

798 - 0 37,00 -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

TOTALE 37,00

NOTE: 

Sala Consilina, 27-06-2019 Il Dirigente Area Finanze

f.to DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE



OGGETTO: LEGGE N.448/98 FORNITURA LIBRI DI TESTO A.S. 2018/2019. 
INTEGRAZIONE LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESA AD AVENTE DIRITTO. 

Copia della presente determinazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 27-06-2019 al 12-07-2019

Lì, 27-06-2019

Il Dirigente f.f. Area Affari Generali
f.to DOTT. LUCIO PISANO

LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE

Lì, 27-06-2019
Il Dirigente f.f. Area Affari Generali

DOTT. LUCIO PISANO


